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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou internetového marketingu a marketingu na sociálních

sítích ve společnosti XY. Struktura bakalářské práce je rozdělená do teoretické a praktické

části. Teoretická část je zaměřená na internetový marketing, sociální média, sociální sítě a

moţnosti marketingových aktivit na sociálních sítích. Tyto poznatky jsou poté uplatněny

v praktické části práce při analyzování současného internetového marketingu a marketingu

na sociálních sítích společnosti XY. Praktická část také obsahuje informace o společnosti,

historii, cíle a vize společnosti, dále výsledky průzkumu uţivatelského chování na sociál-

ních sítích. Na základě analýz a průzkumu jsou v závěru práce uvedeny doporučující ná-

vrhy na zlepšení současné situace.

Klíčová slova: Internetový marketing, Sociální média, Sociální sítě, Facebook, Web 2.0,

Internetová reklama.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with an analysis of internet marketing and social network marketing

in the company XY. Structure of bachelor thesis is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part is focused on internet marketing, social media, social networks

and the possibilities of marketing activities on social networks. These findings are then

applied in the practical part during analyzing current internet marketing and social network

marketing situation in company XY. Practical part also contains information about the

company history, goals and vision, as well as results of a survey of user behaviour on so-

cial networks. Based on survey and analysis are given a recommending proposals to im-

prove the current situation.

Keywords: Internet Marketing, Social Media, Social Networks, Facebook, We 2.0, Internet

Advertising.
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ÚVOD

Není ţádnou novinkou, ţe díky internetu dostal marketing zcela novou tvář i směr. Díky

internetu je najednou všechno dostupnější, srozumitelnější a lépe uchopitelné. Postupem

času se z internetového marketingu stal jistý druh povinnosti pro úspěšnou firmu, kdo se

nepropaguje na internetu, jakoby vůbec nebyl. Ostatní formy propagace jsou samozřejmě

také důleţité, avšak bez dobrého zázemí na internetu je v dnešní době jakákoliv marketin-

gová činnost velice obtíţná.

Internetový marketing je velmi dynamickým a neustále se rozvíjejícím oborem, často jiţ za

několik měsíců, či dokonce týdnů neplatí to, na co jsme byli zvyklí dříve. Svět internetu je

plný nových aplikací, nových vývojových postupů a neustále podléhá změnám. Ve své

bakalářské práci se chci kromě internetového marketingu jako takového především zaměřit

na jeden z nejnovějších a zároveň jeden z nejvíce perspektivních trendů internetového

marketingu, a to na marketing na sociálních sítích.

S příchodem sociálních sítí se marketing ještě více posunul ve směru k potencionálním i

reálným zákazníkům, ačkoliv se do nedávna mohlo zdát, ţe sociální sítě slouţí především

pro zábavu mládeţe. Oproti ostatní internetové propagaci sociální síť nabízí nestatický

obsah, umoţňuje osobní přístup a celkově pak vytváří novou ideologii v komunikaci se

zákazníky. Samotná skutečnost ţe k dnešnímu datu (30. 4. 2012) je na nejpopulárnější so-

ciální sítí Facebook přihlášených přes 800 milionu uţivatelů z celého světa, jiţ svědčí o

faktu, ţe sociální sítě vytvářejí obrovský prostor pro získávání zákazníků. Marketéři mno-

hých firem to jiţ samozřejmě vědí, v České republice jsou sociální sítě jako propagační

kanál pouţívány především velkými firmami, u menších a středních firem je vliv sociál-

ních sítí na reklamu zatím do jisté míry bagatelizován. (Socialbakers, 2012)

Cílem mé práce je představení všeobecných moţností internetového marketingu, dále pak

rozbor sociálních sítí a jejich vyuţití pro marketingové účely. Teoretické poznatky budu

poté dále aplikovat na případové studii u firmy PCsupport.cz, s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÝ MARKETING

1.1 Evoluce marketingu a vznik internetového marketingu

Marketing je přímo podřízen společnosti, ve které ţijeme a pruţně reaguje na její potřeby a

jelikoţ se naše společnost neustále mění, dopadají tyto změny i na vývoj marketingu, aby

ten odpovídal našim poţadavkům. Pojem marketing se začal vyskytovat jiţ na přelomu 18.

a 19. století, ale teprve ve 20. století začal plnit jinou funkci neţ dosud, tedy funkci infor-

mativní. Na trhu se tehdy začalo objevovat velké mnoţství výrobků a reklama tak začala

mít zásadní dopad na prodej. (Janouch, 2010)

Ještě před 15 lety byly hlavními nástroji marketingu billboardy, letáky, plakáty, televizní a

rozhlasová reklama. Dnes jsou tyto nástroje pouţívány taktéţ a v mnohonásobně větší mí-

ře, jsou ale často povaţovány za konzervativní formu marketingu. Postupem času se

k těmto formám přidal i tzv. 3D marketing a eventový marketing. Skutečnou revoluci ve

světě propagace ale přinesl aţ svět internetu. (Tuner, Shah, 2010, s. 9-17)

Turner a Shah ve své knize tvrdí: „Je to těžko uvěřitelné, ale za posledních 5 let se marke-

ting změnil více než v předchozích 100 letech.“(2010, s. 9)

Tištěné katalogy a broţury jsou dnes stale častěji nahrazovány internetovými stránkami.

Počátky reklamy na internetu sahají do roku 1994, kdy se objevila první online reklama,

postupem času se začaly zdokonalovat multimedia, newsletter a bannerová reklama. V

momentě, kdy se začaly zjišťovat potřeby a preference zákazníků, jejich názory a připo-

mínky ke konkrétním sluţbám a produktům, lze hovořit o zrodu takzvaného internetového

marketingu. (Janouch, 2010, s. 15-16)

Stale častěji se upouští od tradičního pojetí marketingu a začíná se upřednostňovat tzv.

vztahový marketing a tento trend je právě díky vlivu internetu velmi dobře uskutečnitelný.

(Janouch, 2011, s. 20-21)

1.2 Co je to internetový marketing

Internetový marketing je pojem, který v sobě zahrnuje celý komplex činností. Je nutné

uvědomit si, ţe pod pojmem internetový marketing se skrývá mnohem více, neţli pouhá

reklama. (Frey, 2011, s. 53-58) Internetový marketing je především revolucí v přístupu

k zákazníkům, jedná se o promyšlený proces zjišťování potřeb, vytváření nových produktu

a sluţeb přesně podle poţadavků klientů. (Janouch, 2010, s. 16-17)
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V současnosti pro mnohé firmy představuje internet tak vlivný nastroj, ţe jiţ zcela odchá-

zejí od tradičního offline marketingu. Viktor Janouch se ve své knize zamýšlí nad tímto

chováním následovně: „V některých případech firmám offline aktivity nechybí vůbec. Na-

proti tomu lze například vidět, jak původně čistě internetové obchody otevírají kamenné

prodejny, dávají reklamu do časopisů nebo se prezentují na nejrůznějších akcích.“ (2010,

s. 17)

Internet ve značné míře ovlivňuje chování zákazníků a rozhodování o nákupech, umoţňuje

srovnávání produktů a cen. Názory a recenze jiných lidí často dokáţou podstatně ovlivnit

výběr produktu či značky a internet dává mnoho prostoru pro takovéto recenze, které by

neměly být zdrojem informací pouze pro ostatní zákazníky, ale především pro marketéry a

obchodníky. (Tonkin, Cutroni, 2011, s. 23-26)

1.3 Moţnosti a nástroje internetového marketingu

Moţností jak vyuţít internetového prostředí k marketingu je mnoho, firmy mohou propa-

govat svojí činnost prostřednictvím webových stránek, blogů, profilů na sociálních sítích,

účastí v diskusních fórech, publikováním odborných článku na wikis či zakládáním e-

shopů. Mezi nástroje pak lze zařadit reklamu, SEO a přímý marketing. (Janouch, 2010, s.

25-27)

1.3.1 Internetová reklama

Existuje několik druhů internetové reklamy, ačkoli si spousta lidí spojuje internetovou re-

klamu s vyskakovacími okny, které často znepříjemňují prohlíţení nějaké stránky. Tyto

vyskakovací okna, zvaná pop-up, však představují pouhý zlomek pojmu internetová re-

klama. (Kaznowski, 2008, s. 121-122)

 Plošná reklama představuje především reklamní prouţky (bannery) a vyskakovací

okna. Na plošnou reklamu je moţné vţdy kliknout a její umístění na dané webové

stránce nikdy není náhodné, jak by se moţná mohlo zdát. Je vţdy umísťována

v zorném poli uţivatele, který přijde na danou stránku. Je umístěná tak, aby byla


[…]


hlavní nástroj pro zviditelnění.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

prosím o vyplnění dotazníku, který má za úkol zjistit chování uţivatelů na sociálních sí-

tích. Tento dotazník slouţí jako podklad pro moji bakalářskou práci, ve které analyzuji

marketing na sociálních sítích.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu!

Magdalena Wilczková

Studentka 3. ročníku Fakulty ekonomiky a managementu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

1. * Máte účet na sociální sítí Facebook?(Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte prosím

otázkou č. 8)

Ano

Ne

2. Na Facebook se přihlašujete: (Vyberte správné tvrzení)

Méně neţ jednou týdně

Jednou aţ třikrát týdně

Jednou denně

Vícekrát denně

Jsem přihlášen prakticky neustále

3. Za jakým účelem Facebook pouţíváte:

Kontakt s přáteli/známými

Zábava: hry, aplikace, soutěţe

Přístup k informacím: Jsem fanouškem magazínu, novin, televize, rádia, celebrity

Přístup k informacím: Jsem fanouškem značky, firmy, produktu, sluţby

Členství ve skupině: Jsem členem školní, pracovní, projektové, zájmové skupiny

4. Jste fanouškem nějaké firemní Facebook stránky? (ne skupiny) Pokud je Vaše odpo-

věď záporná, pokračujte prosím otázkou č. 8

Ano, jsem fanouškem 1 - 5ti firemních Facebook stránek

Ano, jsem fanouškem 5 - 10ti firemních Facebook stránek

Ano, jsem fanouškem 10 - 15ti firemních Facebook stránek

Ano, jsem fanouškem 15 - 20ti firemních Facebook stránek

Ano, jsem fanouškem více neţ 20ti firemních Facebook stránek

Nejsem fanouškem ţádné firemní Facebook stránky

5. Proč jste fanouškem firemní Facebook stránky?(prosím vyberte max. 3 moţnosti)

Sympatizuji s danou firmou/značkou (líbí se mi filozofie firmy, přístup k zákazníkům,

oblíbil jsem si produkty či sluţby této firmy)

Zajímají mně informace z prostředí (zákulisí) firmy

Chci být informován o akčních nabídkách, novinkách a slevách

Účastním se soutěţí o ceny

Důvodem je automaticky nabízená několikaprocentní sleva na produkty/sluţby dané

firmy pro Facebook fanoušky

Nevím, proč jsem fanouškem

6. Jaké typy příspěvků na firemních Facebook stránkách Vás nejvíce osloví?(dáte jim

hodnocení "To se mi líbí" nebo je okomentujete)

Zábavné video s vazbou na produkt/sluţbu

1 2 3 4 5

Tyto příspěvky mně nejvíce

osloví
Tyto příspěvky mně vůbec neo-

slovují

Vtipný obrázek s vazbou na produkt/sluţbu

1 2 3 4 5

Tyto příspěvky mně nejvíce

osloví
Tyto příspěvky mně vůbec neo-

slovují

Zajímavý článek související s firmou nebo oborem činnosti

1 2 3 4 5

Tyto příspěvky mně nejvíce

osloví
Tyto příspěvky mně vůbec neo-

slovují

Novinky a informace ze zákulisí firmy (nové fotky, informace o zaměstnancích, in-

formace o projektech, atd.)

1 2 3 4 5

Tyto příspěvky mně nejvíce

osloví
Tyto příspěvky mně vůbec neo-

slovují

Akční nabídky, slevy poskytovaných produktů/sluţeb

1 2 3 4 5

Tyto příspěvky mně nejvíce

osloví
Tyto příspěvky mně vůbec neo-

slovují

7. Jaké typy příspěvků na firemních Facebook stránkách nejčastěji sdílíte?

Zábavné video s vazbou na produkt/sluţbu

1 2 3 4 5

Sdílím velmi často Nesdílím vůbec

Vtipný obrázek s vazbou na produkt/sluţbu

1 2 3 4 5

Sdílím velmi často Nesdílím vůbec

Zajímavý článek související s firmou nebo oborem činnosti

1 2 3 4 5

Sdílím velmi často Nesdílím vůbec

Novinky a informace ze zákulisí firmy (nové fotky, informace o zaměstnancích, in-

formace o projektech, atd.)

1 2 3 4 5

Sdílím velmi často Nesdílím vůbec

Akční nabídky poskytovaných produktů/sluţeb

1 2 3 4 5

Sdílím velmi často Nesdílím vůbec

8. Máte účet na sociální sítí Twitter?(Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte prosím

otázkou č. 10) *

Ano

Ne

9. Na Twitter se přihlašujete: (Vyberte správné tvrzení)

Méně neţ jednou týdně

Jednou aţ třikrát týdně

Jednou denně

Vícekrát denně

Jsem přihlášen/přihlášená téměř neustále

10. Máte účet na sociální sítí Google + (Pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte prosím

otázkou č. 12) *

Ano

Ne

11. Na Google + se přihlašujete: (Vyberte správné tvrzení)

Méně neţ jednou týdně

Jednou aţ třikrát týdně

Jednou denně

Vícekrát denně

Jsem přihlášen/přihlášená téměř neustále

12. Které z těchto sociálních sítí aktivně pouţíváte (máte zřízen účet, přihlašujete se

alespoň jednou za měsíc)? *

LinkedIn

Foursquare

MySpace

YouTube

Flickr

Vimeo

Lokální sociální sítě: Libimseti.cz, Spoluţaci.cz, Lide.cz

Ţádnou z výše zmíněných sociálních sítí aktivně nepouţívám

Jiné

PŘÍLOHA II NÁHLED STRÁNKY TWITTER A GOOGLE +