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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Téma práce je natolik komplexní, že je někdy velmi těžké rozlišit teoretické pojednání od
praktického a proto jsou v práci často tyto dvě roviny propojovány (teorie a citace
v praktické části, sekundární analýzy v teoretické části).

Otázky k obhajobě:

1) Vyčíslete, prosím, náklady Vámi navrhovaných závěrečných doporučení.
2) Vyčíslete, prosím, cílové hodnoty pro počty „fanoušků“ jednotlivých sociálních sítí

na následující 3 roky. Čísla odůvodněte.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.
X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. května 2012

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.